1

第３５回特許庁情報システムに関する技術検証委員会

議事概要

１．日時・場所

日時：令和 4年 12月 5日（月）15：00～16：30

場所：特許庁 9階庁議室

２．出席委員

 大山 永昭  東京工業大学 科学技術創成研究院 特命教授（委員長）

石野 普之  日本ペイントコーポレートソリューションズ株式会社

常務執行役員・日本グループ CIO

 小尾 高史  東京工業大学 科学技術創成研究院 准教授

矢澤 篤志  カシオ計算機株式会社 デジタル統括部 シニアオフィサー

開発・生産改革（DX）担当

 亀山 満   前 三菱マテリアル株式会社 最高デジタル責任者

３．議題

（１）審判システム刷新プロジェクトについて

（２）意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

４．配付資料

資料１ 審判システム刷新プロジェクトについて

資料２ 意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

５．議事概要

（１）審判システム刷新プロジェクトについて

○当委員会は、本プロジェクトについて、リカバリプランの策定後、おおむね順調

に進捗していると評価する。また、当委員会での助言・指摘の趣旨を十分踏まえ

て、今後も引き続き進捗を注視し、プロジェクトを着実に進めていただきたい。

（２）意商（V3）システム刷新プロジェクトについて

○当委員会は、本プロジェクトは順調に進んでいると評価する。また、当委員会で

の助言・指摘の趣旨を十分踏まえて、開発工程の開始に向けた調整を進めていた

だきたい。

以上